
C o m u n e  d i  P a l m i
 Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 328 del 18/11/2022

Oggetto: MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”  - 
DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventidue, addì diciotto del mese di Novembre alle ore  12:55 nella sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono presenti i Signori:
Presente Assente

RANUCCIO GIUSEPPE Sindaco X  
SCHIPILLITI SOLIDEA Vice Sindaco X  
CELI SALVATORE Assessore  X
IACOVO DENISE Assessore X  
MAGAZZU' GIUSEPPE Assessore X  
RIOTTO ALESSANDRO Assessore X  

Presenti n. 5  Assenti n. 1
Partecipa il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.gs 18 Agosto 2000, n. 267, riportati 
in allegato all'originale del presente atto.



Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 137 del 27/05/2022 è stato preso atto 
dell'adesione del comune di Palmi all'avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” 
collegato all'obbligo, introdotto dall'art. 35 del D.L. 76/2020, per la PA di migrare i propri CED 
verso ambienti cloud all'interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione 
europea nel contesto dell'iniziativa NextGenerationEU;

Rilevato che nella richiesta di concessione di finanziamento sono stati inseriti i servizi da migrare 
in cloud, tra i quali è indicato il sw relativo alla gestione delle sanzioni del codice della strada in 
uso presso la Polizia Locale;

Dato atto che l'avviso prevede che la migrazione deve essere fatta per tutti gli applicativi, 
database e sistemi utilizzati per l'erogazione dei servizi selezionati;

Dato atto altresì che nonostante i numerosi solleciti, ultimo dei quali con nota prot. 33603/2022 è 
stato chiesto alla ditta di formalizzare un preventivo o interesse a migrazione applicativo in cloud 
dando un termine per il riscontro, decorso il quale infruttuosamente l'Ente avrebbe proceduto a 
valutazioni diverse riguardo l'avviso in oggetto;

Vista la richiesta di supporto inviata in data 30.10 u.s. al Dipartimento per la trasformazione 
digitale tramite il portale “PA digitale 2026” nella quale viene richiesta indicazioni in merito alla 
possibilità di sostituire un servizio inserito nella richiesta di finanziamento;

Dato atto che il Dipartimento ha riscontrato la richiesta comunicando: “che la candidatura 1. non è 
più modificabile, pertanto è possibile annullare la pratica, anche a seguito dell'emissione del 
decreto di finanziamento, tramite la funzionalità "Progetti", cliccando sul tasto "Rinuncia al 
progetto", dove vi sarà una procedura guidata per la rinuncia al progetto. Ricorda che potrai 
ricandidarti per lo stesso avviso dopo aver ricevuto conferma via PEC della rinuncia”;

Rilevato che con Decreto n.153/2022 il Dipartimento per la Trasformazione digitale ha prorogato 
alle ore 23:59 del 13/01/2023 il termine per le candidature per l'avviso di che trattasi prevendendo 
due nuove finestre temporali per l'invio della candidatura e ha rettificato l'Avviso prevedendo una 
terza finestra di finanziamento che inizia il 29 ottobre 2022 e termina il 27 novembre 2022, una 
quarta finestra di finanziamento che inizia il 28 novembre 2022 e termina il 13 gennaio 2023 e 
prevedendo di conseguenza il finanziamento delle istanze pervenute nelle medesime, previo 
esame di ammissibilità, dopo la chiusura di ciascuna ulteriore finestra;

Ritenuto opportuno rinunciare alla richiesta precedentemente presentata e inserire nuova 
candidatura modificando i servizi da migrare;

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 da 
parte del Responsabile dell'Area Servizi al cittadino attestante la correttezza dell'azione 
amministrativa;

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 da 
parte del Responsabile dell'Area Servizi Economico-Finanziari;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

Tutto ciò premesso e rilevato,

A voti unanimi e palesi;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse quale parte integrante del presente atto;



2. Di dare mandato al Responsabile Area 3 di procedere alla rinuncia della precedente 
candidatura relativa all'avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, e di inserire 
nuova richiesta, per come indicato nella richiesta di supporto riscontrata dal Dipartimento 
per la Trasformazione digitale;

3. Di dare atto che si procederà all'inserimento dei relativi stanziamenti in bilancio ed alla 
variazione del programma biennale delle spese in seguito ad emissione del decreto di 
finanziamento;

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante 
l'urgenza di provvedere.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,
IL RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica.

lì, 15/11/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DOTT.SSA DANIELA SCANZO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

lì, 17/11/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to DOTT.SSA MARIA DE FRANCIA

                                                                                                                                                                              



 
Letto e sottoscritto

Il Sindaco
F.to AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

Il Segretario Generale
F.to DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.);
► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione;

► decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  
   controllo (art. 134 T.U.);

IL SEGRETARIO GENERALE

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


